
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 170 
DEL 10.12.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO CIVICO VOLONTARIO DELLE PERSONE ANZIANE – DISPOSIZIONI  
         PER PROSECUZIONE E APPROVAZIONE PROGETTO PER L’ANNO 2026. 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì 10 del mese di DICEMBRE alle ore 18,30, convocata nei 

modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 

signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO Sindaco X  

MAZZA GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: SERVIZIO CIVICO VOLONTARIO DELLE PERSONE A NZIANE – DISPOSIZIONI  
         PER PROSECUZIONE E APPROVAZIONE PROGETTO PER L’ANNO 2026. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
CONSIDERATO che quest’ Amministrazione intende continuare nel sostegno al Servizio civico 
volontario delle persone anziane, già attivato negli scorsi anni; 
 
ATTESO che, con riferimento alla L.R. 1/2004, occorre dare stabilità e certezza organizzativa alla 
continuazione del Progetto di Servizio civico volontario delle persone anziane interessante il 
Comune di Casalino, giunto al sedicesimo anno; 
 
RICHIAMATO tale Progetto che, tra le attività inserite nel relativo Servizio, ha incluso il presidio 
della palestra comunale, l’assistenza per l’attraversamento pedonale in prossimità delle Scuole e 
sullo scuolabus e la manutenzione dei parchi, cui si aggiungono le spese per il personale che cura 
i progetti, per il trasporto, le attività formative e l'assicurazione, per un costo complessivo previsto 
di € 5.000,00; 
 
APPURATO che per i servizi suesposti, hanno aderito volontariamente tre persone, che 
rispondono ai requisiti previsti dalla Legge regionale 1/2004 di riferimento e che pertanto il progetto 
in parola, anche in forza di tale presenza, può proseguire fino al 31.12.2026; 
 
PRESO ATTO che il relativo finanziamento è legato ad appositi contributi regionali e/o di 
Fondazioni che – se assegnati – saranno iscritti nel Bilancio di previsione 2026 – 2028; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione e reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE il Progetto relativo al sostegno del Servizio civico volontario delle persone 
anziane, già attivato negli scorsi anni, interessante l’assistenza per l’attraversamento pedonale in 
prossimità delle Scuole, la manutenzione del verde pubblico ed il monitoraggio del decoro dei 
parchi pubblici comunali, la custodia delle Palestre comunali e l’assistenza al trasporto alunni 
mediante lo Scuolabus, disponibile agli atti presso l'Ufficio competente che, anche se non 
materialmente allegato, è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
DI DARE ATTO che il relativo finanziamento è legato ad appositi contributi regionali e/o di 
Fondazioni che – se assegnati – saranno iscritti nel Bilancio di previsione 2026 – 2028. 
 
DI PRENDERE ATTO della disponibilità al proseguimento del Progetto fino al 31 dicembre 2026, 
espressa al momento dai Sigg.ri A.G., M.G. e P.G., che rispondono ai requisiti previsti nella Legge 
Regionale di riferimento. 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio l'adozione delle Determinazioni necessarie per il 
proseguimento del Progetto, a far data dal 1 gennaio 2026 e fino al 31 dicembre 2026. 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione con successiva votazione, resa unanimemente dai 
presenti per alzata di mano, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza. 
 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 170 del 10.12.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

  Il Responsabile del Servizio 
- F.to Sergio Ferrari - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

********************************* 
 


